湖州市精神文明建设委员会办公室
湖州市志愿服务工作委员会办公室
共青团湖州市委

湖州市志愿者协会
	文件

团湖联〔2018〕2号

━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━
关于开展“抗击冰雪·青春暖冬”主题行动的通知

各县（区）文明办、团委、志愿者协会，市各直属团组织、志愿服务组织、青年社会组织：
据市气象部门预报，即日起至28日，我市将有强降雪过程，持续时间长，降雪强度较大，将出现明显积雪，个别时段山区可能出现冻雨，部分路段可能出现道路结冰，将给交通运输和人民群众的生产生活带来较大影响。为充分发挥团员青年和志愿者在防范抗击雨雪冰冻天气中的积极作用，组织动员广大团员青年和志愿者迅速投入到防雪抗冻工作中，经研究，决定开展“抗击冰雪·青春暖冬”主题行动。现将有关事宜通知如下：

一、开展抗击冰雪青年突击行动。各级团组织、志愿服务组织要按照市委、市政府和当地党政部门的统一部署，切实增强政治意识、责任意识、大局意识，积极动员广大团员青年、志愿者投身雨雪冰冻天气防范应对工作，发挥好生力军和突击队作用。要充分发挥先锋模范作用，冲锋在前，吃苦在先，站在防雪抗冻工作的最前沿，真正做到为党和政府分忧，为人民群众解难。

二、开展抗击冰雪志愿服务行动。各级团组织、志愿服务组织要围绕当地党委政府对雨雪冰冻天气防范工作部署，把广大团员青年和志愿者组织起来，以“铲雪除冰”“黄丝巾”等行动为载体，全力参与到交通运输、设施安全、工农业生产、地质灾害防御等应急服务和关心群众生活慰问服务中去。要大力宣传党委政府的各项政策，协助做好安全防范工作。同时各级团组织、志愿服务组织在组织志愿服务活动过程中，要高度重视安全工作，确保参与人员的人身安全。

三、开展“青春志愿行 温暖回家路”服务春运“暖冬行动”。临近春运，持续的冰雪恶劣天气对今年的春运也会带来极大考验。各级团组织和志愿服务组织要积极发动志愿者，依托当地的火车站、道路客运站、高速公路服务区等重要场所，从春运旅客普遍性需求出发，围绕秩序维护、咨询引导、便民利民、帮扶重点旅客、交通安全劝导、应急救援、交通安全知识宣传等方面集中开展志愿服务。

各级团组织、志愿服务组织要把做好防雪抗冻工作作为当前的一项重要任务来抓，认真负责，抓好落实，保持信息畅通，及时掌握情况，做好防雪抗冻期间的上传下达工作。要重视排摸和宣传本地区、本单位在防雪抗冻过程中涌现出来的先进典型，并及时将工作开展情况报团市委青少年事务部。

联系人：陆  恒

电  话：2399179

电子邮箱：luheng0572@163.com
湖州市精神文明建设委员会办公室    湖州市志愿服务工作委员会办公室

共青团湖州市委          湖州市志愿者协会

2018年1月25日